Factum privilegium scripture XII Kalendas Januarias, Era 
MCLXVIII cúrrente. 

Ego Adefonsus rex, cum Berengaria coniuge, qui hanc cartam 
donacionis iussimus, manibus propriis signum facimus et festibus 
ad roborandum tradimus. 

Simeón episcopus Burgensis.—Dominicus, Coverubiensis abba, 
cf. — Johannes, Sancti Emiliani abbas, cf. — Dominicus, abbas 
Sancti Dominici, cf.—Dominicus Aliamus cf.—Ordonius Qodistioz 
cf.—Sancia Martínez, uxor eius, cf.—Qarsea Garsez cf.—Rodrico 
Petrez cf.—Rodrico Munioz cf.—Petro Ovechez cf. Nunnu Enne-
gez cf.—Gonsalvo Petrez cf.—Petro Díaz cf.—Diaco Roderiz cf.— 
Vincencius depinxit1. 

1 Durante los primeros años de reinado de Alfonso VII aparecen varios no
tarios suyos suscribiendo los diplomas, así como se suceden con bastante fre-
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—Becerro... n.° 79.—Mencionada en Berganza, II, 62, el cual 
da razón por qué el año de la fecha apresó el rey al señor de Lara, 
conde D. Pedro, y confió el gobierno de esta fortaleza a Ordoño 
Gustios. 

XCV 

Alfonso Vil confirma /os antiguos fueros de Lara y los mejora 
en varios conceptos (3 mayo 1135). 

Sub divina potentia regis eterni, qui celum ferramque potenti 
manu creavit. Ego Adefonsus, totius Hispanie imperator, fació 
vobis varones civitatis Larensis cartam de vestros foros, de illos 
quos habuistis ex parte aviorum meorum, et ego do vobis in illos 
melioranza. 

Si quis occiderit hominem et non dederit fidiatores per illo ho
micidio, vadat illo iudice cum illo saione et cum homines de conci
lio, et prendant sua casa et suo habere, et teneant illo fideliter usque 
ad novem dies; et si dederit fidiatores ille aut suos parentes per illo 
homicidio, suo habere soluto; et si non dederit fidiatores, accipiant 
ad palacium.—Et si fuerit hominem hocisum in Lara vel in suos 
términos, non respondeat concilio per eum nec pectet homicidium. 
—Si quis hominem alium hocciderir, et non habuerit substantiam 
unde petet homicidium, prendant illum illo iudice et illo saione, si 
potuerit, et dent illum ad merino aud ad cellerario; et si non quesie-
rit illum recipere, faciant tres testes de vezinos, et laxent eum et 
non habeant calupnia; et si non potuerint illum adprehendere et 
querierint illius calumnia, iuret illo iudice que maius non potuit.— 
Hominem cui demandaverint omecidium ad suspecta, et negaverit, 
salvet se ad suas gentes cum sex de vecinos; et si non potuerit se 

cuencia los altos dignatarios de la corte. En 1120 es alférez real García Garciez, 
mayordomo Pelayo Suárez, capellán Arias Cardenal, notario Fernando Pérez 
(Arch. Cat. B. Vol. 71, núm. 151). En 1129, alférez Pedro Alonso, mayordomo 
Rodrigo Bermúdez, canciller Pedro Estébanez, notario Pelayo Arias (Si/os. 
Ms. 5, fol. 26); capellán Pedro «permanum episcopi Munionis», notario Cipriano 
Pérez (Arch. Cat. B. vol. 71, núm. 154). En 1150, alférez conde Gonzalo, mayor
domo Lope López, notario Pelayo Arias (Sitos. Ms. 5, fol. 27). 
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salvare, exeat omiziero et pectet omicidium.—De omicidio et de de-
rrofella et de enclodedura et de mulier forzada septuaginta et V. so
lidos in calumnia, si non potuerit se salvare. Per totas calumnias 
que fuerint demandadas ad nomine de Lara, aut de suas villas que 
ibi veniunt ac foro, de decem solidos ad suso salvent se cum V I e x 

de vezinos, et iurent de illos dúo; de decem solidos in aiuso iurent 
per suum caput; et per hominem mortuum iurent totos. 

Si infanzone demandaverit ad hominem de Lara aud de suas 
villas, qui veniunt ad suo foro, desornamento de infanzón, salvet 
se cum VI de vezinos, et iurent inde dúo. Hominem qui fuerit verbé
rate vel placato, videant illum apreciadores de conceio; et quale ca
lumnia mandaverinf illos apreciadores pectare, poctet quarta parte, 
et illas III in térra cadant. Cui demandaverint per ante iudice cum 
sigrillo et noluerit venire, pectet X solidos ad palacio.—Qui rumpe-
rit testamentum de sayone, pectet V solidos.—Per nulla causa que 
demandata fuerif ad hominem de Lara, non respondeat sine que
relloso. 

Carrera fosadera decem solidos, alias carreras V solidos, set 
ut primitus veniat illo sayone ad conzello et dicat ut faciant illas 
carreras. Et si usque VIIII dies non fecerint, accipiat illo iudice con
cello, pectet dimidiam ad palacium et dimidiam ad concilium. 

Cum concilio de Lara vadant ad fosato, remaneant illos alcaldes 
et andadores et apreciatores, et illo iudice cum suos escusados, et 
illo saione cum suos escusatos et illos de illo merino, et illos bacari-
zos, et de unoquenque barrio unum senem; alios autem accipiant de 
illo tertio nomine suam besriam et ¡He remaneat in domo sua; et qui 
non fuerit a fossato, pectet pro unoquemque die I arezo usque im~ 
pleat V solidos, et amplius non pectet; et de isto, medio ad pa
lacio et medio ad conceio. 

Qui dixerit ad alterum hominem leprosum aut cornutum aut so-
dometicus, si non potuerit se salvare quia non dixit, pectet septua
ginta etV solidos, et fíat omiciero.—Hominem de Lara qui fuerit 
inventus in pecio de septuaginta et V solidos, habeat placitum in 
VIIII dies et pectet in tedias, unnam in panem et vinum, alia in ga
nado vivo, alia in denarios.—Lara non habuií mannaria nec habeat; 

12 
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sed si habuerií parcntes, recipianí sua bona; et si non habuerit pa-
rentes, accipiant conceio sua bona et dent illo pro sua anima. 

Qui exitum araverit peclet V solidos, dimidium ad palaíium et 
dimidium ad conceio.—Qui misserit palos ubi non debuerit, dicat 
ei iudex cum saione uí tollat eos inde; et si usque VIIII dies non tol-
lerit, pectet VI denarios ad cada palo usque compleat V solidos, et 
deinde in antea non vadat et tollat eos.—Qui venerit cum rongura 
de mortiguamiento, det testes qui viderunt illo mortificato et salvet 
se cum VI et iurent ex illis dúo; si non habuerit testes, iuret per suo 
caput.—Totum hominem de Lara qui demandaverit a suo vezino 
havere que debet illi, si tenuerit fidiatore, firmet ei cum illo et cum 
altero vecino; si fidiatore non habuerit, firmet ei cum dúos vizinos 
que debet ei et ille referaf ei cum VI et iurent inde dúo.